VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=25-MAR-2021

National

1. Andhra Pradesh to Launch India's first Govt-run Ambulance Network For Animals

- The Andhra Pradesh Government, under the leadership of Chief Minister Y.S Jagan Mohan Reddy, has decided to set up India's first government-run ambulance network for animals, in a move to boost the animal husbandry and veterinary sector in the state.
- Every assembly constituency in the state will get one Mobile Ambulance Veterinary Clinic to achieve the mission of reaching out to the distressed animals and provide them with proper animal healthcare.
- A total of 175 mobile ambulances (veterinary) clinics will be set up to provide veterinary first aid services along with spot diagnosis and attending to emergency cases.

1. आंध्र प्रदेश जानवरों के लिए भारत की पहली सरकार द्वारा संचालित एम्ब्लेंस नेटवर्क श्रू करने के लिए।

- मुख्यमंत्री वाई.एस.जगन मोहन रेड्डी के नेतृत्व में आंध्र प्रदेश सरकार ने राज्य में पशुपालन और पशु चिकित्सा क्षेत्र
 को बढ़ावा देने के लिए, पशुओं के लिए भारत का पहला सरकार द्वारा संचालित एम्बुलेंस नेटवर्क स्थापित करने का निर्णय लिया है।
- राज्य के प्रत्येक विधानसभा क्षेत्र में संकटग्रस्त जानवरों तक पहुंचने के मिशन को प्राप्त करने और उन्हें उचित पशु स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने के लिए एक मोबाइल एम्ब्लेंस पश् चिकित्सा क्लिनिक मिलेगा।
- स्पॉट निदान और आपातकालीन मामलों में भाग लेने के साथ पशु चिकित्सा प्राथमिक चिकित्सा सेवाएं प्रदान करने के लिए कुल 175 मोबाइल एम्बुलेंस (पशु चिकित्सा) क्लीनिक स्थापित किए जाएंगे।

Banking & Economy

2. Fitch Ratings Projects India's GDP to 12.8% for FY22

- American credit rating agency Fitch has revised India's GDP growth estimate for the fiscal 2021-22 to 12.8%, from its previous estimate of 11%, in its latest Global Economic Outlook (GEO).
- The improvement in GDP rate is based on factors like stronger carryover effect, a looser fiscal stance, and better virus containment.
- Also, for the fiscal year 2022-23, Fitch expects GDP growth at 5.8%.

2. फिच रेटिंग्स भारत की जीडीपी वित्त वर्ष 22 के लिए 12.8% है

- अमेरिकी क्रेडिट रेटिंग एजेंसी फिच ने अपने नवीनतम ग्लोबल इकोनॉमिक आउटलुक (GEO) में, 1121% के पिछले अन्मान से, राजकोषीय 2021-22 से 12.8% के लिए भारत के जीडीपी विकास अन्मान को संशोधित किया है।
- जीडीपी दर में सुधार मजबूत कैरीओवर प्रभाव, एक शिथिल राजकोषीय रुख और बेहतर वायरस नियंत्रण जैसे कारकों पर आधारित है।
- इसके अलावा, वित्त वर्ष 2022-23 के लिए, फिच में जीडीपी वृद्धि 5.8% होने की उम्मीद है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

International

3. World's first Ship Tunnel to be built in Norway

- The Norwegian Coastal Administration has received the green signal to start working on the construction of world's first tunnel, being built exclusively for ships.
- The tunnel is dubbed as "Stad Ship Tunnel" and would be built under the mountainous Stadhavet peninsula in northwestern Norway.
- The 1.7 km tunnel will be able to handle ships of up to 16,000 tonnes and give ships a safer passage through the treacherous Stadhavet Sea.
- The tunnel will be 49 metres (161 ft) high and 36 metres (118 ft) wide.
- It is estimated to cost at least 2.8 billion Norwegian kroner (NZ\$460 million) in the construction of this ship tunnel.
- The construction would begin in 2022 and would take three to four years in completion.

3. नॉर्वे में बनने वाली द्निया की पहली शिप टनल

- नार्वे के तटीय प्रशासन को दुनिया की पहली सुरंग के निर्माण पर काम करने के लिए हरी झंडी मिल गई है, जो विशेष रूप से जहाजों के लिए बनाई जा रही है।
- सुरंग को "स्टैड शिप टनल" के रूप में डब किया गया है और इसे उत्तर-पश्चिमी नॉर्वे में पहाड़ी स्टैडवेट प्रायद्वीप के तहत बनाया जाएगा।
- 1.7 किमी लंबी सुरंग 16,000 टन तक के जहाजों को संभालने में सक्षम होगी और जहाजों को विश्वासघाती स्टैडहेट सागर के माध्यम से सुरक्षित मार्ग दे सकती है।
- स्रंग 49 मीटर (161 फीट) ऊंची और 36 मीटर (118 फीट) चौड़ी होगी।
- इस जहाज सुरंग के निर्माण में कम से कम 2.8 बिलियन नॉर्वेजियन क्रोनर (NZ \$ 460 मिलियन) खर्च होने का अन्मान है।
- निर्माण 2022 में शुरू होगा और इसके पूरा होने में तीन से चार साल लगेंगे।

4. Indian-American Doctor Vivek Murthy appointed as US Surgeon General

- The US Senate has voted, 57-43, to confirm the appointment of Indian-American doctor Vivek Murthy as the Surgeon General under US President Biden's administration.
- The 43-year-old Dr Murthy would occupy the position of America's Surgeon General for the second time.
- Prior to this, Dr Murthy was appointed as surgeon general under the Obama administration in 2011 but was fired by former President Trump in 2017.

4. भारतीय-अमेरिकी डॉक्टर विवेक मूर्ति को यूएस सर्जन जनरल के रूप में नियुक्त किया गया

- अमेरिकी सीनेट ने अमेरिकी राष्ट्रपति बिडेन के प्रशासन के तहत सर्जन जनरल के रूप में भारतीय-अमेरिकी डॉक्टर विवेक मूर्ति की निय्कित की पृष्टि करने के लिए 57-43 मतदान किया है।
- 43 वर्षीय डॉ मूर्ति दूसरी बार अमेरिका के सर्जन जनरल के पद पर काबिज होंगे।
- इससे पहले, डॉ मूर्ति को 2011 में ओबामा प्रशासन के तहत सर्जन जनरल के रूप में नियुक्त किया गया था, लेकिन 2017 में पूर्व राष्ट्रपति ट्रम्प द्वारा निकाल दिया गया था।

5. Indian-American Doctor Vivek Murthy appointed as US Surgeon General

- Sri Lanka inks 3 year USD 1.5 billion currency swap deal with China
- Sri Lanka has signed a 10 billion yuan (about USD 1,5 billion) currency swap deal with China with the main motive to promote bilateral trade and direct investment between the two countries.
- The agreement for the same was signed between the Central Bank of Sri Lanka and the People's Bank of China.
- This agreement is valid for three years.
- The People's Republic of China is the largest source of imports for Sri Lanka.

5. भारतीय-अमेरिकी डॉक्टर विवेक मूर्ति को अमेरिकी सर्जन जनरल के रूप में नियुक्त किया गया

- श्रीलंका ने चीन के साथ 3 साल में 1.5 बिलियन डॉलर की मुद्रा विनिमय डील की
- श्रीलंका ने द्विपक्षीय व्यापार और दोनों देशों के बीच प्रत्यक्ष निवेश को बढ़ावा देने के मुख्य उद्देश्य के साथ चीन के साथ 10 बिलियन युआन (लगभग 1,5 बिलियन अमरीकी डॉलर) की मुद्रा विनिमय डील पर हस्ताक्षर किए हैं।
- उसी के लिए समझौते पर सेंट्रल बैंक ऑफ़ श्रीलंका और पीपल्स बैंक ऑफ़ चाइना के बीच हस्ताक्षर किए गए थे।
- यह समझौता तीन साल के लिए वैध है।
- चीन का पीप्ल्स रिपब्लिक श्रीलंका के आयात का सबसे बड़ा स्रोत है।

Defence Exercise

6. India, Pakistan and China to participate in multination anti-terror exercise "Pabbi-Anti-Terror 2021"

- The member states of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO), including India, Pakistan and China, will hold a joint anti-terrorism exercise named "Pabbi-Anti-Terror 2021" in later 2021.
- The exercise will be hosted by Pakistan at its premier anti-terrorism centre in Pabbi in Nowshera district of Khyber Pakhtunkhwa.
- It would be the first time that Indian forces will travel to Pakistan for any military exercise.
- The decision to hold "Pabbi-Antiterror-2021" was announced during the 36th meeting of the Council of the Regional Anti-Terrorist Structure (RATS) held in Tashkent, Uzbekistan on 18 March.
- RATS are a permanent organ of the 8-member bloc-SCO to promote cooperation of member states against terrorism, separatism and extremism.
- SCO member states include: India, Kazakhstan, China, the Kyrgyz Republic, Pakistan, Russia, Tajikistan, Uzbekistan

6. भारत, पाकिस्तान और चीन बहु-आतंकवाद विरोधी अभ्यास में भाग लेने के लिए "पाब्बी-आतंकवाद-विरोधी 2021"

- भारत, पाकिस्तान और चीन सहित शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के सदस्य राज्य बाद में 2021 में "पाब्बी-आतंकवाद-रोधी 2021" नाम से एक संयुक्त आतंकवाद-रोधी अभ्यास करेंगे।
- इस अभ्यास का आयोजन पाकिस्तान द्वारा खैबर पख्तूनख्वा के नोहशेरा जिले के पाब्बी में अपने आतंकवाद विरोधी केंद्र में किया जाएगा।
- यह पहली बार होगा जब भारतीय सेना किसी भी सैन्य अभ्यास के लिए पाकिस्तान की यात्रा करेगी।
- 18 मार्च को ताशकंद, उजबेकिस्तान में आयोजित क्षेत्रीय आतंकवाद रोधी संरचना परिषद (आरएटीएस) की 36 वीं बैठक के दौरान "पाब्बी-एंटीटरोर -2021" आयोजित करने के निर्णय की घोषणा की गई थी।
- RATS आतंकवाद, अलगाववाद और उग्रवाद के खिलाफ सदस्य राज्यों के सहयोग को बढ़ावा देने के लिए 8 सदस्यीय ब्लॉक-एससीओ का एक स्थायी अंग है।

 एससीओ के सदस्य राज्यों में शामिल हैं: भारत, कजाकिस्तान, चीन, किर्गिज गणराज्य, पाकिस्तान, रूस, ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान

Ranking

7. Mangal Prabhat Lodha & Family named India's richest real estate tycoon in GROHE Hurun Real Estate Rich List 2020

- Mangal Prabhat Lodha and family has emerged as the richest real estate developer in India, as per the GROHE Hurun India Real Estate Rich List for 2020.
- The total net wealth worth of Mumbai-based Lodha Group was Rs 44,270 crore as of December 31, 2020, an increase of 39 percent.
- It is for the fourth consecutive year that Lodha continues to hold the first position.
- GROHE Hurun Real Estate Rich List 2020
- The GROHE Hurun Real Estate Rich List 2020 is fourth edition of the annual list.
- The list ranks the most successful real estate entrepreneurs, inheritors in India, based on net worth proportionate to their ownership in their respective real estate businesses.
- The survey was conducted by the London-based the rich-list compiler, HURUN, in partnership with Düsseldorf-headquartered bathroom solutions and kitchen fittings firm GROHE

7. मंगल प्रभात लोढ़ा एंड फैमिली ने जीओएचएच हुरुन रियल एस्टेट रिच लिस्ट 2020 में भारत के सबसे अमीर रियल एस्टेट टाइकून का नाम दिया

- मंगल प्रभात लोढ़ा और परिवार 2020 तक के लिए जीएचईएच हुरुन इंडिया रियल एस्टेट रिच लिस्ट के अनुसार,
 भारत में सबसे अमीर रियल एस्टेट डेवलपर के रूप में उभरा है।
- मुंबई स्थित लोढ़ा समूह की कुल शुद्ध संपत्ति 31 दिसंबर 2020 तक 39 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 44,270 करोड़ रुपये थी।
- यह लगातार चौथे वर्ष है कि लोढ़ा ने पहला स्थान हासिल किया है।
- ग्रो हरून रियल एस्टेट रिच लिस्ट 2020
- ग्रो ह्रुन रियल एस्टेट रिच लिस्ट 2020 वार्षिक सूची का चौथा संस्करण है।
- यह सूची भारत में सबसे सफल रियल एस्टेट उद्यमियों, उत्तराधिकारियों को उनके संबंधित रियल एस्टेट व्यवसायों में उनके स्वामित्व के अन्पात के आधार पर रैंक देती है।
- इसेलडोर्फ मुख्यालय वाले बाथरूम समाधान और रसोई फिटिंग फर्म GROHE के साथ साझेदारी में लंदन स्थित रिच-लिस्ट कंपाइलर, HURUN दवारा सर्वेक्षण किया गया था।

<u>Award</u>

8. Hindi Writer Prof. Sharad Pagare Selected for Vyas Samman 2020

- Well known Hindi writer Professor Sharad Pagare has been chosen to be conferred with the prestigious Vyas Samman for the year 2020.
- He will be awarded the 31st Vyas Samman for his novel 'Patliputru Ki Samragi.'
- The Vyas Samman was started in 1991. It is given by K K Birla Foundation every year for an outstanding literary work in Hindi.
- The work should be authored by an Indian citizen and published during the last 10 years. It carries an award of Rs 4 lakh along with a citation and plaque.
- 8. हिंदी लेखक प्रोफ़ेसर शरद पगारे को व्यास सम्मान 2020 के लिए चुना गया

- प्रसिद्ध हिंदी लेखक प्रोफेसर शरद पगारे को वर्ष 2020 के लिए प्रतिष्ठित व्यास सम्मान से सम्मानित किया गया है।
- उन्हें उनके उपन्यास ut पाटलिपुत्रु की साम्रगी 'के लिए 31 वें व्यास सम्मान से सम्मानित किया जाएगा।
- व्यास सम्मान 1991 में शुरू किया गया था। यह के के बिड़ला फाउंडेशन द्वारा हर साल हिंदी में एक उत्कृष्ट साहित्यिक कार्य के लिए दिया जाता है।
- कार्य को एक भारतीय नागरिक द्वारा लिखा जाना चाहिए और पिछले 10 वर्षों के दौरान प्रकाशित किया जाना चाहिए।
 यह एक प्रशस्ति पत्र और पिट्टका के साथ 4 लाख रुपये का पुरस्कार प्रदान करता है।

Days

9. International Day of Remembrance of the Victims of Slavery and the Transatlantic Slave Trade: 25 March

- International Day of Remembrance of the Victims of Slavery and the Transatlantic Slave Trade is marked on 25 March every year since 2008 to remember those who suffered and died at the hands of the brutal slavery system
- The day was designated for international observance by United Nations in 2007 and aims at raising awareness about the dangers of racism and prejudice
- 2021 Theme: "Ending Slavery's Legacy of Racism: A Global Imperative for Justice"

9. गुलामी के शिकार और ट्रान्साटलांटिक दास व्यापार के स्मरण का अंतर्राष्ट्रीय दिवस: 25 मार्च

- गुलामी के शिकार लोगों की याद का अंतर्राष्ट्रीय दिवस और ट्रान्साटलांटिक स्लेव ट्रेड 2008 से हर साल 25 मार्च को
 उन लोगों को याद करने के लिए चिहिनत किया जाता है जो क्रूर गुलामी प्रणाली के हाथों पीड़ित और मर गए थे
- 2007 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा अंतर्राष्ट्रीय पर्यवेक्षण के लिए दिन निर्धारित किया गया था और इसका उद्देश्य नस्लवाद
 और पूर्वाग्रह के खतरों के बारे में जागरूकता बढ़ाना था।
- 2021 थीम: "दासता की विरासत को खत्म करना जातिवाद: न्याय के लिए एक वैश्विक साम्राज्यवादी"

10.International Day of Solidarity with Detained and Missing Staff Members: 25 March

- Every year, the United Nations observes the International Day of Solidarity with Detained and Missing Staff Members on 25 March.
- The day commemorates the anniversary of the abduction of Alec Collett in 1985 by armed gunman.
- He was a former journalist who was working for the United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees (UNRWA).
- His body was found in the Bekaa Valley, Lebanon in 2009.

10. हिरासत में लिए गए और लापता स्टाफ सदस्यों के साथ एकजुटता का अंतर्राष्ट्रीय दिवस: 25 मार्च

- प्रत्येक वर्ष, संयुक्त राष्ट्र 25 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय हिरासत दिवस के दौरान हिरासत में लिए गए और लापता स्टाफ सदस्यों को देखता है।
- यह दिन 1985 में सशस्त्र बंदूकधारी द्वारा एलेक कोललेट के अपहरण की सालगिरह के रूप में मनाया जाता है।
- वह एक पूर्व पत्रकार थे जो संयुक्त राष्ट्र राहत और वर्क्स एजेंसी फॉर फिलिस्तीन शरणार्थियों (UNRWA) के लिए काम कर रहे थे।
- उनका शरीर 2009 में लेबनान की बेका घाटी में मिला था।